
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1783 DEL 31/12/2022

OGGETTO: C.U.P.: J65E21000040006 - P.N.R.R. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI- 
REALIZZAZIO-NE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO ESISTENTE - ACCERTAMENTO, 
IMPEGNO E VARIAZIONE DI ESIGIBILI-TA' - F.P.V. - C.I.G.: 9580344DF5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Considerato che, con nota prot. n. 90853 del 26.10.2022, il Ministero dell’istruzione comunicava,
con  riferimento  all’avviso  pubblico  2  dicembre  2021,  prot.  n.  48047,  per  la  presentazione  di
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare
nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la



prima infanzia”,  che,  a seguito delle  istruttorie svolte  e dei  chiarimenti  forniti,  con decreto del
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con
riferimento all’intervento candidato dal Comune di Tagliacozzo e indicato con lo stato “riserva”
nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, veniva sciolta la relativa riserva
e,  pertanto,  il  Comune  di  Tagliacozzo  veniva  ammesso  a  finanziamento  per  l’importo  di  €
1.440.000,00;
 
Dato atto che in data 16.11.2022 veniva sottoscritto l’accordo di concessione tra il Comune di
Tagliacozzo  ed  il  Ministero  dell’Istruzione  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione e controllo relativi all’intervento in oggetto, finanziato nell’ambito del P.N.R.R. - Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU;
 
Dato atto  che,  con determinazione  n.  1764 del  29.12.2022,  veniva  indetta  la  trattativa  diretta,
attraverso  la  piattaforma  telematica  Net4Market,  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di
Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  Coordinamento  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed
Esecuzione,  Accatastamento  dell'intervento  denominato  “REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO
NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO
ESISTENTE”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal
D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2022;
 
Atteso che  l’importo  della  prestazione  (calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17.06.2016)  è  pari  ad  €
100.000,00# (€ 97.145,30 a base d’asta oltre € 2.854,70# per spese ed oneri accessori) oltre cassa
previdenziale ed I.V.A. di legge; 
 
Redatta apposita trattativa diretta prot. n. 17428/2022, sulla piattaforma telematica Net4Market,
con  l’Arch.  Carlo  Tellone,  con  studio  in  Tagliacozzo  -  Via  Giacomo  Matteotti  7,  Partita  IVA
01296050667,  Codice  Fiscale  TLLCRL64E08L025U,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti
dell’Aquila al n. 1579;
 
Acquisita l’offerta trasmessa sulla piattaforma su indicata dall’Arch. Carlo Tellone, con un ribasso
pari al 10,00%, per un importo pari ad € 90.285,47#, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per
un importo complessivo pari ad € 114.554,20#;
 
Dato  atto  che  l’Arch.  Carlo  Tellone  si  è  dichiarato  disposto  ad  eseguire  la  prestazione  in
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti da costituire, così composto:

 • Arch. Carlo Tellone, con studio in Via Giacomo Matteotti 7 - Tagliacozzo, Codice Fiscale
TLLCRL64E08L025U, MANDATARIO, con percentuale di partecipazione pari al 90%;

 • Arch.  Federica  Di  Santo,  residente  in  Via  delle  Province,  2  –  Sante  Marie  (AQ),  C.F.
DSNFRC95R53A515D,  MANDANTE  (giovane  professionista),  con  percentuale  di
partecipazione pari al 5%;



 • Arch.  Michele  Mastropietro,  residente  in  Via  Collepiano,  38  –  Balsorano  (AQ),  C.F.
MSTMHL95E11I838T,  MANDANTE  (giovane  professionista),  con  percentuale  di
partecipazione pari al 5%;

 
Vista  la  dichiarazione  di  impegno  alla  costituzione  del  R.T.P.,  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs.
50/2016, ed a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza ed ampia e speciale procura
gratuita  ed irrevocabile  al  soggetto mandatario,  prima della  sottoscrizione della  convenzione di
incarico;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 1. fine che si intende perseguire: realizzazione di un asilo nido;
 2. oggetto  del  contratto:  espletamento  dei  servizi  tecnici  di  Progettazione  definitiva  ed

esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Accatastamento
dell'intervento di che trattasi;

 3. forma contrattuale: scrittura privata;
 4. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del

D. Lgs 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2022;
 
Ricordato,  inoltre,  che per  l’intervento in  oggetto l’Ente,  non potendo avviare la  procedura di
appalto dei lavori entro il 31.12.2022, ha rinunciato al fondo per le opere indifferibili preassegnato
ai sensi dell’art. 7 (Allegato 1) del DPCM 28 luglio 2022, in attesa di nuove disposizioni normative
per l’accesso al fondo nell’annualità 2023;
 
Preso atto che la L. 29 dicembre 2022 n. 197 “Legge di bilancio 2023” disciplina, ai commi 369-
379 dell’articolo 1, l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno
2023 e che, in particolare, il comma 370 prevede che “agli interventi degli enti locali finanziati con
risorse  previste  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (…)  è  preassegnato,  in  aggiunta
all’importo assegnato con il relativo decreto di assegnazione, un contributo calcolato nella misura
del  10 per  cento  dell’importo  di  cui  al  citato  decreto.  Alla  preassegnazione  accedono,  su base
semestrale,  gli  enti  locali  attuatori  (…)  che  avviano  le  procedure  di  affidamento  delle  opere
pubbliche dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023”;
 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 1.584.000,00 (comprensiva del
fondo per l’avvio delle opere indifferibili), risulta stanziata sul  Cap/S. 6505/0  del bilancio 2022,
collegato al Cap/E. 4505/0, finanziata nell’ambito del P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca
–  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia” (Ministero dell’Istruzione) e che è stata erogata l’anticipazione pari al
10% del contributo concesso, pari ad € 144.000,00;
 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto:



 • accertare,  nell’esercizio 2022, l’entrata di €  144.000,00# sul  Cap/E.  4505/0 a carico del
Ministero dell’Istruzione (fondi P.N.R.R.), quale anticipazione pari al 10% del contributo
concesso, già erogata dal Ministero;

 • accertare, nell’esercizio 2023 mediante variazione di esigibilità, l’entrata di € 1.440.000,00#
sul Cap/E. 4505/0 a carico del Ministero dell’Istruzione (fondi P.N.R.R.);

 • impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.584.000,00  disponibile  sul  Cap/S.  6505/0,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del
D.Lgs. 267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa
6505/0,  in  quanto  l’obbligazione  che  scaturisce  dal  seguente  provvedimento  è  esigibile
nell’esercizio 2023;

 • affidare i servizi tecnici di Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento Sicurezza
in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Accatastamento dell'intervento  denominato
“REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO ESISTENTE” al costituendo R.T.P. così
composto:

- Arch. Carlo Tellone, con studio in Via Giacomo Matteotti 7 - Tagliacozzo, Codice 
Fiscale TLLCRL64E08L025U, MANDATARIO, con percentuale di partecipazione 
pari al 90%;
-  Arch. Federica Di Santo, residente in Via delle Province, 2 – Sante Marie (AQ),  
C.F. DSNFRC95R53A515D, MANDANTE (giovane professionista), con 
percentuale di partecipazione pari al 5%;
- Arch. Michele Mastropietro, residente in Via Collepiano, 38 – Balsorano (AQ), C.F.
MSTMHL95E11I838T, MANDANTE (giovane professionista), con percentuale di  
partecipazione pari al 5%,

per un importo pari ad €  90.285,47#, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per un
importo  complessivo  pari  ad  €  114.554,20#,  previsto  all’interno  del  quadro  economico
dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;

 
Visto  lo schema di Disciplinare di incarico professionale (Allegato “A”) predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto con il professionista incaricato;
 
Accertata la regolarità contributiva dei seguenti professionisti:

 • Arch. Carlo Tellone, giusto prot. Inarcassa n. 2289913 del 31.12.2022;
 • Arch. Federica Di Santo, giusto prot. Inarcassa n. 2289916 del 31.12.2022;
 • Arch. Michele Mastropietro, giusto prot. Inarcassa n. 2289917 del 31.12.2022;

 
Visto il Bilancio 2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 10.01.2022;
 
Visti:
-  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
-  il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 270/2010,
 

DETERMINA
 



Di  accertare,  nell’esercizio 2022,  l’entrata  di  €  144.000,00# sul  Cap/E.  4505/0 a  carico  del
Ministero dell’Istruzione (fondi P.N.R.R.), quale anticipazione pari al 10% del contributo concesso,
già erogata dal Ministero;
 
Di accertare, nell’esercizio 2023 mediante variazione di esigibilità, l’entrata di € 1.440.000,00# sul
Cap/E. 4505/0 a carico del Ministero dell’Istruzione (fondi P.N.R.R.);
 
Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  1.584.000,00  disponibile  sul  Cap/S.  6505/0,  con
imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile,  finanziata nell’ambito del P.N.R.R. -
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1  “Piano  per  asili  nido  e  scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di affidare  i servizi tecnici di Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento Sicurezza in
fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Accatastamento dell'intervento  denominato
“REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  ESISTENTE”  al  costituendo  R.T.P.  così
composto:

 • Arch. Carlo Tellone, con studio in Via Giacomo Matteotti 7 - Tagliacozzo, Codice Fiscale
TLLCRL64E08L025U, MANDATARIO, con percentuale di partecipazione pari al 90%;

 • Arch.  Federica  Di  Santo,  residente  in  Via  delle  Province,  2  –  Sante  Marie  (AQ),  C.F.
DSNFRC95R53A515D,  MANDANTE  (giovane  professionista),  con  percentuale  di
partecipazione pari al 5%;

 • Arch.  Michele  Mastropietro,  residente  in  Via  Collepiano,  38  –  Balsorano  (AQ),  C.F.
MSTMHL95E11I838T,  MANDANTE  (giovane  professionista),  con  percentuale  di
partecipazione pari al 5%,

per un importo pari ad €  90.285,47#, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per un importo
complessivo pari ad € 114.554,20#, previsto all’interno del quadro economico dell’intervento, nella
sezione riservata alle spese tecniche;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
 



Di precisare che, prima della sottoscrizione della convenzione, il costituendo R.T.P. si impegna a
produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo 53 comma
il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare i codici assegnati al presente affidamento:
C.U.P.: J65E21000040006
C.I.G.: 9580344DF5.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2152

del 31/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2152 del 31/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 171

Il  23/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1783 del 31/12/2022 con

oggetto:

C.U.P.: J65E21000040006 - P.N.R.R. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI- REALIZZAZIO-NE DI

UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO

ESISTENTE - ACCERTAMENTO, IMPEGNO E VARIAZIONE DI ESIGIBILI-TA' - F.P.V. - C.I.G.:

9580344DF5

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


